
Rua Pietro Maschietto, 125 – Centro – Pedrinhas Paulista-SP 
CEP 19.865-000 – Telefone: (18) 3375-9090 

www.pedrinhaspaulista.sp.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03/2018 DO EDITAL N°02/2018 - CONCURSO PÚBLICO N° 01/2018 

Referente à (Cargo Público / Vagas / Carga Horária / Vencimentos / Requisitos / Provas / Valor da Inscrição) e   LOCAL, DIA, 

HORÁRIO – Prova de Professor de Pré-escola. 

 

SÉRGIO FORNASIER - Prefeito Municipal de PEDRINHAS PAULISTA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, TORNA 

PÚBLICO e FAZ SABER a RETIFICAÇÃO do Edital do concurso público nº 01/2018, dos Itens 1.2 (Cargo Público / Vagas / Carga 

Horária / Vencimentos / Requisitos / Provas / Valor da Inscrição) e 5.5: LOCAL, DIA, HORÁRIO, E ANEXO III, NO ITEM CONTEÚDO 

PROGRAMÁTICO: PARA OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO E PARA OS CARGOS DE CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

COMPLETO, CONFORME DESCRITO ABAIXO: 

RESOLVE: 

I-RETIFICAR NO QUADRO DO ITEM 1.2 DO EDITAL RESUMIDO (nos cargos de Professor de Ensino Básico I – PEB I Fundamental 

e Professor de Pré-Escola) e do EDITAL NORMATIVO: 

CARGO 

PÚBLICO 
VAGAS 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

VENCI-

MENTOS 

REQUISITOS 

(Onde se lê) 

 

REQUISITOS 

(Leia-se) 

PROVAS 
VALOR DA 

INSCRIÇÃO 

Professor de 

Ensino Básico I 

– PEB I 

Fundamental 

01 Vaga 

+ 

Cadastro 

Reserva 

30 horas 

Plano de 

Carreira 

R$ 13,63 

hora/aula 

Graduação em Curso 

Normal ou Superior 

em Magistério ou 

Licenciatura de 

graduação Plena em 

Pedagogia com 

Habilitação em 

Educação Infantil para 

docentes Formados 

anteriormente ao ano 

de 2008, e Declaração 

das Escolas para os 

formados após esta 

data.  

Licenciatura 

de 

graduação 

plena em 

Pedagogia, 

ou curso 

Normal, em 

nível médio 

ou superior. 

 

Objetiva 

+ 

Títulos 

R$ 60,00 

Professor de 

Pré-Escola 
02 Vagas 30 horas 

Plano de 

Carreira 

R$ 13,63 

hora/aula 

Graduação em Curso 

Normal ou Superior 

em Magistério ou 

Licenciatura de 

graduação Plena em 

Pedagogia com 

Habilitação em 

Educação Infantil para 

docentes Formados 

anteriormente ao ano 

de 2008, e Declaração 

das Escolas para os 

Licenciatura 

de 

graduação 

plena em 

Pedagogia, 

com 

habilitação 

em 

educação 

infantil, ou 

curso 

Normal, em 

Objetiva 

+ 

Títulos 

R$ 60,00 




